de se dicit. Et multum edi-
ficatus uider discessit.

Abbas neiteron maior
ambulabat in heremo cū
aliquo fratre. et uidentes
draconem fugierunt. Et
dicit ei frater ille. Et tu pa-
ter times. Respondens
senex dicit. Non timeo fili.
sed expedit quia draconē
fugi. quoniam non ha-
bui effugere spiritum ua-
ne glorie.

Frater quidam abstines
a cibis et non mandu-
cans panem uenit ad quē-
dam senem. Oportune
autem et illic etiam alij
superuenerunt peregrini.
Et fecit senex modicū
pulumētū propter eos.
Et cum sedissent mandu-
care. frater ille abstinens
posuit sibi solum cicer infu-
sum et manducabat. Et
cum surrexissent a mensa.
tulit eum senex secrete et
dicit ei. frater si uenis ad
aliquem. non ostendas
illie conuersationē tuam:

anushq' mil
Si autem conuersationē
tuam tenere uis. sede in
cella tua et nusquam ere-
as. Ille autem acquiescens
uerbis senis. factus est
communis uite in id quod
cum fratribus inuenisset.

Audiuit aliquando ab-
bas antonius de quo-
dam iuene monacho
quia signum quoddam
huiusmodi fecerat in uia
id est cum uidisset quosda
senes iter agere et labo-
rantes in ambulando. o-
nagris iussit ut ueniret
et portarent eos. duce
peruenirent ad se. Illi autē
senes indicauerunt hec
abbati antonio. Dicit au-
tem abbas antonius. In-
detur michi monachus
iste similis esse uam omni-
te omnibus bonis de qua
incertum est an peruenire
possit ad portum. Et post
aliquantulum temporis
cepit abbas antonius sic-
re et trahere sibi capillos.
et lugere. Quod cum uidit

sent discipuli eius. dicunt
 ei. Quid plaras abba. Et
 respondit sener. Magna
 columpna ecclesie cecidit
 modo. Dicebat autem hoc
 de monacho iuvene illo.
 Et adiecit dicens. Venite
 et ambulare ad eum. et ui
 dete quod factum est. Per
 tulerunt ergo discipuli ei
 et inuenerunt monachū
 illum sedentem sup mat
 tam. et flentem peccatum
 quod fecerat. videns autē
 discipulos senis. ait eis. Di
 cite seni ut obsecret domi
 num et decem tantū dieū
 det michi inducias. et spe
 ro me satisfacturum ei. Quā
 intra quinqz dies defunc
 tus est.

Uenit aliquando iudex
 prouincie uidere alba
 tem symeonem. et ille tu
 lit lorum quo cingebatur.
 et ascendit in arborem pal
 me ut purgaret eam. Illi
 autē uenientes dixerūt
 ei. Vbi est sener. qui hic in
 solitudine habitat. Ille au

tem respondit. Non est soli
 tarius hic aliquis. Et cum
 hec dixisset. discessit iudex.

Alia iterum uice alius
 iudex uenit uidere eum
 et precedentes clenci dire
 runt ei. Abba paratus esto.
 quia iudex audiens de te.
 uenit ut benedicatur a te.
 Et ille ait. Eoam ego me
 preparabo. Et cooperiens
 se sacco suo. et tollens in
 manu sua panem ⁊ caseū.
 sedit in ingressu celle sue.
 et cepit manducare. Venit
 ergo iudex cum officio suo.
 et uidentes eum spreuerūt
 dicentes. hic est monach⁹
 solitarius. de quo talia au
 diebamus. Et statim reces
 serunt. et reuersi sūt ad se.

Eulogius quidam nomi
 ne discipulus fuit iohā
 nis archiepiscopi qui eulo
 gius presbiter erat et ab
 stinens atqz ieiunans iu
 giter biduanas leuando
 aliquando etiam et usqz
 ad ebdomadam trahebat
 ieiunium. panem tantū

comedens modicum et sal.
et pro hoc laudabatur ab
omnibus. Qui uenit ad
abbatem iosep in loco qui
uocatur panefo. credens se
aliquam dunozem et con
tinenciam inuenire apud
eum. Et suscipiens eum
senex cum gaudio. quod
habuit fecit pro caritate
parari. Dixerunt autem
discipuli eulogy. Non co
medit presbiter nisi pa
nem et sal. Abbas autem
iosep tacitus manduca
bat. Qui cum fecissent tres
dies non audierunt eos
psallentes et orantes. De
cultum erat enim opus
illorum. Et exierunt nic
hil edificati. Deo autem
dispensante facta est cali
go. et errantes de uia reu
si sunt ad senem. et prius
quam pulsarent ostium
audierunt eos psallentes.
et cum exspectarent diu
ut audirent postea pulsa
uerunt. Et suscepit eos se
nex iterum cum gaudio.

hy autem qui cum eulogi
o erant propter caumia tu
lerunt furisculam et dede
runt ei ut biberet. Erat au
tem aqua permixta de ma
ri et flumine. et non potu
it bibere. Qui cum hec in
animo suo cogitaret. cepit
rogare senem ut disceret
institutionem eius dicens.
Quid est hoc abba. quia
primum non psallebas
sed nunc cepisti postea
quam uos sumus egressi.
et quia aquam uolu bi
bere et inueni eam salta.
Dicit ei senex. frater aliq
fatuus per errorem misce
it aquam mannam. Eu
logius uero rogabat se
nem. uolens agnoscere
ueritatem. Et dixit ei se
nex. Paruus iste calix ad
uinum est. quod caritas
providet. hec est autem
aqua quam assidue fra
tres bibunt. Et hys uerbis
docuit eum habere dis
crecionem cotidiana uiam.
et absadit ab eo omnia

169
humanitas mouencia me-
tem eius; Et factus est con-
munis manducans de cete-
ro omnia que apposita fu-
issent ei; Didicit etiam ip-
se in secreto operari: et dix-
it seni; Pro certo in carita-
te sunt opera uestra;

Laudatus est quidam
frater a monachis apud
abbatem antonium; Ille
autem cum uenisset ad eum
temptauit si portaret in-
iuriam; Et cum cognouisset
quia non posset ferre;
dixit ei; Similis es domini
que a facie quidem orna-
ta est: de retro uero a latro-
nibus expoliata.

Dixit abbas cassianus
quia uenit frater qui-
dam ad abbatem serapi-
onem: et hortabatur eum
senex ut secundum morem
orationem faceret; Ille au-
tem dicens se peccatorem:
et ipsius monachi habitum
indignum non acquiesce-
bat; Voluit etiam pedes
eius lauare: et hincem ite-

rum uerbis usus nullate-
nus acquieuit; fecit autem
illum gustare: et cum gus-
taret. cepit senex in carita-
te mouere eum dicens; fi-
li si uis proficere: permane
in cella tua: et attende tibi
ipsum. et fac opera manuum
tuarum; Non enim tan-
tum tibi procedere expedit:
quantum sedere in cella tu-
a; Ille autem hec audiens
ita exacerbatus est: et uul-
tum mutauit: ut nec la-
tere posset senem; Dixit
ergo ei abbas serapion;
Usque modo dicebas pecca-
tor sum: et accusans te ip-
sum; tamquam indignus
sis uiuere etiam: et quia
te in caritate commonui:
ita exacerbari debuisti.

Si enim uis reuera humi-
lis esse: que tibi ab alio in-
ponuntur. discite uiriliter
portare. et non ociosa uer-
ba effundere tibi ipsi; hec
audiens frater: peniten-

Uoluit **E**tiam gessit;
Aliquando iudex pro-

uincie uidere abbatem pas-
torem: et non acquiesce-
bat seuer; Iudex autem te-
nuit filium sororis eius
uelut malefactorem: et
redegit eum in carcerem
dicens; Nisi uenerit seuer
et rogauerit pro eo: non
dimictam eum; Et uenit
mater pueri ad fratrem
suum abbatem pastorem:
et cepit plorare ad ostium
eius; Ille autem omnino
non dedit ei responsum;
Illa uero compulsa dolo-
re: increpabat eum dicens;
Si uiscera ferrea habes:
et nulla te compassio mo-
uet: flectat te saltem mi-
seratio sanguinis tui; Ille
autem mandauit ei; Pas-
tor filios non generauit;
Et ita discessit; Audiens au-
tem hec iudex: misit dicens;
Vel uerbo iubeat: et ego
eum dimitto; Gener autem
mandauit ei dicens; Ex-
amina causam secundum
leges: et si dignus est mor-
te moriatur; si autem non

est fac quomodo uis;

Venit in inicio conuer-
sionis sue abbas eua-
grus ad quendam senem.
et dicit ei; Dic michi ab-
ba sermonem quo saluus
fiam; Ille autem dixit ei;
Si uis saluari. quando
ad aliquem uadis: non
prius loquaris: antequam
ille te inquirat; Euagra-
us autem compunctus
in hoc sermone. peniten-
ciam egit in conspectu se-
nis: et lacrimis ei dicens;

Crede michi abba multos
codices legi: et nunquam
talem eruditionem inue-
ni; Et multum proficiens
dixit abbas. exist.
Dagatho; Iracundus
si mortuum suscitaret non
placet deo propter iraci-
diam suam;

Superuenit quidam
uenacionem faciens
in silua agrestium ani-
malium: et uidit abba-
tem antonium gaudentem
cum fratribus: et dixit

170
phicit ei; Volens autem
senex ostendere ei: quia o-
porteret aliquando condes-
cendere fratribus dicit ei;
Done sagittam in arcu
tuum et trahere; Et fecit
sic; Et dicit ei iterum; Tra-
he; Et traxit; Et rursus
dicit ei; Trahe ad huc et
marit; Et dicit ei uenator;
Si supra mensuram trare
ro frangitur arcus; Dicit
ei abbas antonius; Ita
est in opere dei; Si plus a
mensura tendimus: fra-
tres cito deficiunt; Expe-
dit ergo una et una hora
relaxare rigorem eorum;
hec audiens uenator co-
punctus est: et multum
proficiens in sermone se-
nis discessit; Et fratres
confirmati: reuersi sunt
ad locum suum;

Interrogauit abbas io-
seph. abbatem pastore
dicens; Dic michi quomo-
do monachus fiam; Et
dicit ei senex; Si uis requi-
em inuenire in hoc seculo

et in futuro. in omni causa
dic quis sum ego: et non
iudices quemquam;

Contigit aliquando fra-
tri congregacionis ab-
batis helye temptacio: et
expulsus inde. abiit in mo-
tem ad abbatem antoniu;
Et cum mansisset aliquan-
tum temporis apud eu:
remisit eum ad congrega-
cionem unde exierat; Illi
autem uidentes eum ite-
rum expulerunt: qui simi-
liter perierit ad abbatem
antonium dicens; Nolu-
erunt me suscipere pater;
uisit ergo senex ad eos
dicens; Naui naufragi-
um perculit in pelago:
et perdidit onus quod
portauerat. et cum labo-
re uacua nauis perduc-
ta est ad terram; vos er-
go liberatam in terra na-
uim uultis submergere?
Illi autem cognoscentes
quia eum abbas antoni-
us remisit: statim recepe-
runt eum;

Aliquando in cellis festi-
uitate celebrata. edebat
fratres in ecclesia; Erat au-
tem ibi frater quidam.
qui dixit ministranti; E-
go non manduco coctum
aliquid sed sal; Et uoca-
uit minister alium fratrem
coram multitudine dicens;
Iste frater non comedit
coctum. affer ei sal; Et sur-
rent quidam senum et dir-
it ei; Expedierat tibi ho-
die in cella tua comedere
carnes: quam audire hanc
uocem coram tantis fratri-

Dixit abbas .bus.
pastor; doce cor tuum
seruare: que docet alios
lingua tua;

Dixit iterum quia homi-
nes ad loquendum p-
fecti uideri uolunt; et in
operando id quod loqui-
tur minores;

Venit aliquando ab-
bas adelfius qui fuit
episcopus nilopoleos: ad
abbatem sylor: in monte
abbatis antony; Et quan-

do discessurus erat: fecit
eum gustare mane: erat
enim ieiunium; Et cum
ponerent mensam: ecce
fratres pullauerunt; Dix-
it autem senex discipu-
lo suo; Da eis modicas
et pullas: quia de labo-
re sunt; Et dicit ei ab-
bas adelfius; Dimitte
interim: ne dicat abbas
sylor mane comedit;
Et intendit in eum se-
nex. et dicit fratri; Vade
tu da eis; Cum ergo in-
dissent pulces: dixerunt;
Ne peregrinos aliquos
habetis. Putas ne et
senex uobiscum come-
dit? Et dixit frater: etiam;
Ceperunt ergo contum-
tan et dicere; Ignoscat
nobis deus: quia senex
permisistis ista horam
ducare; Aut nescias quod
plurimos dies labora-
turus est; Audiens hoc
episcopus cepit coram
senex penitentiam age-
re dicens; Ignosce mihi

171
hi abba: quia ego qui
dem humanum aliquid
cogitavi: tu autem quod
dei est fecisti; Et dixit
ei abbas sisois; Nisi de
us glorificauerit homi
nem: gloria hominis
nunquam stat; **Incipit
venemine uoicare lib. ix.**

Quidam frater pecca
uerat: et iussit eum
presbiter exire de ecclesi
a; surrexit autem abbas
bessanon: et exiit cum
eo dicens; Et ego pecca
tor sum:

Venit abbas ysaac de
thebaida in congre
gationem fratrum: et
iudic quendam de fra
tribus culpabilem: et
adiudicauit eum; Cum
autem exisset ad here
mum: uenit angelus
domini et stetit ante
ostium celle eius dicens;
Non te dimitto intrare;
Me autem rogabat di
cens; Que est causa; Et
respondens angelus

dixit; Deus me misit ut
dicerem tibi; Vbi iubes
ut mittam illum fratrem
culpabilem; quem ad
dimisti; Et statim abbas
ysaac penitenciam egit
dicens; Peccaui: ignosce
michi; Et dixit angelus;
Surge: ignouit tibi deus;
sed custodi de cetero ne
adiudices quemquam:
prius quam deus adiu
dicet eum;

Pater aliquando
in sacchi inuentus
est culpabilis: et fecerunt
seniores conuentum:
et miserunt ad abbate
moysen ut ueniret: ille
autem uenire noluit;
Et misit ad eum presbi
ter dicens; Veni: quia
plebs fratrum te expec
tat; Ille surgens uenit:
collens autem sportam
uetustam: impleuit eam
harena et portauit; Illi
autem erierunt obuiam
ei dicentes; quid est hoc
pater; Dixit autem eis

senex; Peccata mea sunt
post me currenčia: et nō
iudeo ea. et ueni ego ho-
die aliena iudicare pec-
cata; Illi autem audien-
tes: nichil loqui sunt
fratri: sed igno. uerūt
Interrogauit . . . ei;
quidam frater abba-
tem pastorem dicens;
Si uidero culpā fratris
mei: bonum est celare
eam; Dicit ei senex; Qua-
cumq; hora tegimus p-
cata fratris nostri: tegit
etiam deus nostra; Et
quacumq; hora prodi-
derimus culpas fratru:
et deus nostras simili-
ter proder;

Offendit aliquando
frater in congregati-
one: erat autem in ipsis
locis quidam solitari-
us: qui iam longo te-
pore foris non exiebat;
Veniens autem abbas
de congregacione illa
ad eum: indicauit ei
de fratre illo qui offen-

derat; Et ille dixit; Ex-
pellite eum; Expulsus
autem frater de con-
gregacione: abiit et
misit se in fossatum et
flebat ibi; Contigit au-
tem ut alij fratres eun-
tes ad abbatem pasto-
rem: uiderunt eum in
fossato plorantem; Qui
descendentes ad eum:
in uenerunt eum in
magno dolore consti-
tutum; Et rogauerunt
eum ut iret ad senem
illum solitarium: et
non acquieuit dicens;
In loco hoc moror ego;
Venientes autē fratres
ad abbatem pastorem:
narrauerunt ei de eo;
Et rogauit eos: ut iret
ad eum dicentes; Ab-
bas pastor uocat te ad
se; Quod cum ei dis-
sente: perrexit ad eum;
Et uidens eum senex
afflictum surrexit: et
osculatus est eum et
aggaudens ei: roga-

172
ut ut sumeret cibum;
Vixit autem abbas pas-
tor unum de fratribus suis
ad illum solitatum dicens;
Audiens de te multi ani-
mi sunt: quod te desidero
videre: et pro pignora
amborum non potuimus
nos inuicem videre; Mo-
do ergo deo uolente et
occasione facta: fatiga-
te usque huc. ut nos uide-
re possimus; Erat enim
non egrediens de sua cella.
qui cum audisset dice-
bat: Nisi deus inspirass-
set illi de me: non mi-
sisset ad me; Et surgens
uenit ad eum; Et salu-
tantes se inuicem cum
gaudio sederunt; Dixit
autem ei abbas pastor;
Duo homines erant in
uno loco. et ambo habe-
bant mortuos suos; Re-
liquit autem unus mor-
tuum suum: et iuit plo-
rare illius alterius; Au-
diens hoc autem senior
compunctus est in ser-

mone eius: et recordatus
est quod fecerat et dixit;
Abbas pastor: sursum in
celo: ego autem deorsum
in terra;

Factus est aliquando
conuentus in scithi:
et loquebantur fratres
de quodam fratre culpa-
bili; Abbas autem prior
tacebat; Postea autem
surgens egressus est: et
collens saccum impleuit
eum harena et portauit
in humeris suis; Et mit-
tens in sporcellam modi-
cum de eadem harena por-
tabat etiam et ipsam in
ante; Interrogatus au-
tem a patribus quid hoc
esset: ille respondit; Sac-
cus iste qui multam ha-
renam habet mea pecca-
ta sunt: et quia multa
sunt posui ea supra dor-
sum meum. ne doleam
pro ipsis et plorem: ista
autem harena modica
peccata sunt istius fra-
tris. et sunt ante faciem

meam: et in ipsis exerce
or iudicans fratrem; Ad
non oportet ita fieri: sed
mea potius peccata ante
me esse debent. et de ipsis
cogitare. et rogare deum
ut ignoscat michi; Audi
entes autem patres. dice
runt: Vere: hec est uia sa

Ad quem ^{quidam} lucis,
dam solitarium uenit
presbiter cuiusdam basi
lice: ut consecraret ei ob
lacionem ad comunican
dum; Veniens autem q
dam ad ipsum solitariu:
accusauit apud eumdem
presbiterum: qui cum ex
consuetudine iterum ue
nisset ad eum. ut conse
craret oblacionem: sca
dalizatus est ille solita
rius. et non aparuit ei;
Presbiter autem hoc ui
so. discessit; Et ecce uox
facta est ad solitarium
dicens; Tulerunt sibi ho
mines iudicium meum;
Et factus est uelut in ex
cessu mentis: et uidebat

quasi puteum aureum
et situlam auream. et fu
nem aureum. et aquam
ualde bonam; Videbat
autem et quendam lep
sum haurentem et resu
dentem in uas. et cupi
ebat bibere. et non bibe
bat: propter quod lepro
sus erat ille qui haure
bat; Et ecce uox ad eum
iterum dicens; Cur non
bibis ex aqua hac. qua
causam habet qui implet.
Implet enim solummo
do et infundit in uas;
Iuse autem reuersus so
litarus: et considerans
uirtutem uisionis: no
cauit presbiterum. et fe
cit sicut prius sanctifica
re sibi oblacionem;

Fuerunt duo fratres
magne uite in cog
gacione: et meruerunt
singuli uidere gratiam
dei in alterutrum; fac
tum est autem ut aliqu
do unus ex eis ingrede
retur in sexta fena cerna

173
congregacionem: et uideret aliquem mane comedentem. et dixit ei: hac hora manducas i sexta fena; Tantum ei dixit; Die autem sequenti facta est celebratio missarum secundum consuetudinem: et ingressi ecclesiam intuens frater eius uidit gratiam que ei data fuerat discessisse ab eo: et contristatus est; Qui cum uenissent in cellam. dixit ei: Quid festi frater quia non uidi sicut pridem gratiam dei in te. Ille autem respondens dixit: Ego neque in actu neque in cogitationibus conscius michi sum alicuius mali; Dixit ei frater eius: Nec sermonem aliquem otiosum loquutus es. Et recordatus est dixit ei: Etiamesterno die uidi quendam mane comedentem: et dixit ei: hac hora comedis in sexta fena; hoc e

peccatum meum; Sed labora mecum duas ebdomadas. et rogemus dominum ut michi ignoscat; Et fecerunt ita; Et post duas ebdomadas. uidit frater gratiam dei iterum uenientem supra fratrem suum et consolati sunt: deo qui solus bonus est gratiam referentes;

Uir quidam sanctus cum uidisset quendam peccantem. fleuit amare. et dixit: Iste hodie: ego cras; Verumptamen qualiter uis peccet aliquis ante te ipsum. non iudices eum: sed iudica magis te esse peccatorem; quam illum;

Dixit senex: Non iudices fornicatorem. si castus es tu; quia similiter legem preuancas; Et enim qui dicit non fornicabis: dicit etiam non

Incipit de iudices; Patres quidam *discretioe lib. x.*

uenerunt ad abbatem
antonium ut nunciaret
ei phantasias quas uide-
bant: et cognoscerent
ab eo utrum uere essent.
an a demonibus illude-
rentur; habebant autem
asinum secum: et mor-
tuus est in uia; Cum
autem uenissent ad se-
nem. preuenit eos dicens:
Quomodo mortuus est
ille asinus in uia; Dicunt
ei; Unde scis pater? Et
ille dicit; Demones mihi
ostenderunt; Et dicunt
ei; Et nos propterea ue-
nimus interrogare te:
quia uidimus phanta-
sias; Et plerumque fiunt
in uentate: ne forte erre-
mus; Et satisfecit eis se-
nex sumpto exemplo de
asino. ostendens quia
a demonibus ista sunt;
rater dicit abbati an-
tonio; Ora pro me; Et
respondit ei senex; Nec e-
go tui misereor nec deus;
nisi pro te ipso sollicitus

fuens: et poposcens a deo;

Dicebant de abbate
Agathone, quia abi-
erunt quidam ad eum:
quia magne discretions
uir esset audientes et
uolentes eum probare
si irasceretur: dicunt ei;
Tu es Agathon: Audiu-
mus a te quod fornicator
es et superbus; Et ille
respondit; Etiam sic est:
Et dixerunt; Tu es aga-
thon uerbosus et denac-
tor; Et respondit; Ego
sum; Dicunt ei iterum;
Tu es Agathon hereticus.
Et respondit non sum
hereticus; Et rogauerunt
eum dicentes; Dic no-
bis. cur tanta dicentibus
nobis inuiam tuam
patienter tuleris; hunc
autem sermonem qua-
diximus tibi hereticus
es non sustulisti; Et ille
respondens dixit eis;
Ma prima michi ascabo:
utilitas enim animi
mee est; Quod autem

dimittis me hereticum esse.
non acquieui. quia sepa
ratio est a deo. et non op
to separari a deo. Illi au
tem audientes ammi
rati sunt de discretione
eius: et edificati disces

Idem abbas agathon cum fac
tus fuisset conuentus
pro quadam causa in sa
cra. et fuisset causa ipsa
ordinata: postea uenit
et dicit eis: Non bene
ordinastis causam. Illi
autem dixerunt ei: Tu
qui es qui uel loquens.

Venerunt aliquando
tres senes ad abba
tem achillem: et unus
habebat opinionem ma
lam. Dixit autem unus
de senibus ei: Abba fac
michi unam sagenam
ad piscandum. Et ille

dixit: Non facio. Et alius
dixit: fac nobis ut habe
amus memoriam tuam in
monasterio nostro. Et ille
respondit: Non michi
uacat. Dicit ei tertius
qui habebat opinionem
malam: michi fac sage
nam abba: ut habeam
de manibus tuis bene
dictionem. Et ille statim
respondit ei: Ego tibi
faciam. Dixerunt autem
ei duo priores secrete: quibus non acquieuerat.
Quomodo sic quia no
bis rogantibus noluis
ti facere: et huic dixisti
ego tibi facio. Respon
dit eis senex: vobis ideo
dixi non facio quia nec
michi uacat: et non con
tristabimini. Hunc autem
si non fecero dicturus est.
quia de opinione mea
que mala est audiuit
senex: ideo noluit michi
facere sagenam. et statim
incidimus funem. sed
erexi animum eius. ne

non dicitur

5.

usticia absorberetur hu
Dicebat . iusmodi;
De quodam sene qui
a fecerit quinquaginta
annos . neq; panem co
medens . neq; aquam bi
bens; Et dicebat quia ex
tinxit fornicationem: et
auariciam . et uanā glo
riam; Et quia abbas a
braham audiens quod
hec dixisset . uenit ad eū
et dixit ei; Tu dixisti hūc
sermonem . Ille respōdit;
Etiam; Et dixit abbas
abraham; Ecce intras
in cellam tuam et inue
nis super mattam tuā
mulierem: potes non
cogitare quia mulier ē.
Et dixit; Non . sed repug
no cogitationi mee . ut
non tangam mulierem
illam; Dicit ei abbas a
braham; Ecce igitur nō
occidisti fornicationem:
quia uiuit passio ipsa:
sed alligata est; Iterum
si ambulas in uia: et ui
des lapides et testas ua

forum . et inter ipsas ia
cet aurum . potes inēte
tua aurum quod uide
ris uelut lapides repu
tare? Et respondit; Nō .
sed resisto cogitationi
mee . ne colligam illud:
Et dixit ei abbas abra
ham; Ecce ergo uiuit
passio . sed alligata est;
Et dicit ei iterum abbas
abraham; Si audiens
de duobus fratribus qd
unus diligit te . et bona
de te loquitur: alius
autem odit et detrahit
tibi: et uenerunt ad te:
utrosq; equaliter susci
pies? Et dixit; Non . sed
extorqueo animo meo:
ut similiter bene faciā
ei qui me odit: sicut illi
qui diligit me; Et dicit
ei abbas abraham; ui
uunt ego passionēs:
sed tantūmodo asant
tis uinis quodāmodo
religantur;

Narrauit quidam pa
trum . quia sene erat

quis erat in cella studio
 se laborans: et uestiebatur
 matta; cum cum per
 renisset ad abbatem am
 monam: uidit eum ab
 bas ammona utentem
 matta: et dixit ei; hoc
 tibi nichil prodest; Et
 dixit ei ille senex; Tres
 cogitationes michi mo
 leste sunt: una que me
 compellit ut alicubi in
 heremū recedam. alia
 ut peregrina petam. u
 bi me nemo cognoscat:
 terna ut in cludam me
 in cella. ut nullum ui
 deam et post biduum
 comedam; Dicit ei ab
 bas ammonas; Nichil
 tibi ex hys tribus expe
 dit facere. sed magis se
 de in cella tua et come
 de parum cotidie: habēs
 semper in corde tuo pu
 blicam illius qui in e
 uangelio legitur ser
 monē: et ita potens sal

Quando
Ueniente aliquando

abbate effrem. una prosti
 tuta. ex immisione cuius
 dam cepit ei blandiri. cu
 piens si posset eum ad tur
 pem coniunctionem ieli
 nare: uel si hoc non poss;
 saltē ad iracundiam p
 uocaret: quoniam nunq;
 eum uidit aliquis irascē
 tem. uel litigantem; Ipse
 autem dixit ad eam; Se
 quere me; Cum uenisset
 autem in loco populoso
 dicit ei; Veni huc. sicut
 uoluisti: commisceor tecū;
 Illa autem uidens mul
 titudinem. dicit ei; Quo
 modo possumus hic hoc
 facere: in tanta multitu
 dine hic astancium; Con
 fundimur enim; Ipse au
 tem dixit ei; Si homines
 erubescis. quanto magis
 debes erubescere deum:
 qui reuelat occulta tene
 brarum; Illa autem con
 fusa atq; confutata: recel
 sit absq; opere uoluptatis

Uenerunt
Ueniente aliquando ad abba

tem zenonem quidam
fratrum et interrogaue-
runt eum dicentes; Quid
est illud quod scriptum
est in libro iob. nec celum
mundum esse in consp-
ctu dei. Respondens au-
tem senex dixit; Relique-
runt fratres peccata su-
a: et celestia scrutantur;
hec autem est interpre-
tatio sermonis quem re-
quisistis. ut quoniam solus
deus est mundus. dictum
sit neque celum mundum
in conspectu eius esse;

Dixit abbas theodo-
rus; Si habes ami-
cicias cum aliquo. et
contigerit eum in temp-
tationem fornicatio-
nis incurrere: si potes
da manum ei. et trahere
eum sursum; Si autem
in errore aliquo fidei in-
current. et non tibi ac-
quiescat reuerenti: cito in-
cide amicitias eius ab-
ste: ne forte remorans
trahans cum eo in profundum;

Dicebant de abbate
iohanne breui fra-
tura: quia dixerit ali-
quando fratri suo ma-
iori; Volebam esse secu-
rus sicut angeli sunt
securi. nichil operantes.
sed sine intermissione
seruientes deo; Et mox
spohans se quo uestitus
erat abiit in heremum.
et facta ibi hebdomada
una: reuersus est ad
fratrem suum; Et dum
pulsaret hostium. res-
pondit ei: antequam
aperiret dicens; Quis
es tu? Et respondit di-
cens; Ego sum iohan-
nes; Et respondens fra-
ter eius dixit; Iohannes
angelus factus est et
ultra inter homines non
est; Ille autem pulsa-
bat dicens; Ego sum;
Et non aperuit ei. sed
dimisit eum usque mane
affligi; Postea aperiens
dixit ei; Si homo es: o-
pus habes iterum op-

ram ut uiuas; Si autem angelus es. quid queris intrare in cellam; Et ille penitenciam agens dixit; Ignosce michi frater quia peccaui;

Vixit abbas pastor. Veni aliquando in hecleos inferoem ad abbatem ioseph habebat in monasterio suo arborem sycomorum pulchram nimis; Et dicebat michi; A mane uade collige tibi et manduca; Erat autem sexta feria; Ego autem non comedi propter ieiunium: et rogaui eum dicens; Dic michi propter dominum rationem huius rei. quia dicebas michi uade manduca; Ego autem propter ieiunium non abij. sed erubescibam quia mandatum tuum non feceram: cogitans quia sine ratione hec michi non pre-

ceperas; Ille autem respondit; Patres seniores non loquuntur ab initio fratribus recta; sed magis distorta; Et si uiderint quia ea que torra sunt faciunt: iam eis non loquuntur nisi quod expediat. agnoscetes quoniam in omnibus obediens sunt;

Narrauerunt de abbate nystira. qui fuit discipulus abbatis siluani. quia cum sederet in cella sua in monte syna medio ceter gubernabat uitam suam. de his que erant necessaria corpori; Quando autem factus est episcopus in pharan. multum coarctabat animam suam induriciam continentie; Et dicit ei discipulus suus; Abba quando eramus in heremo: non te ita cruciabas; Et dicit ei senex; fili illic solitudo erat. et quies. et paup

tas. et propterea uolebā
gubernare corpusculum
meum ne infirmaretur.
et querebam quod non
habebam; Hunc autem
hic seculum est et occasi
ones sunt eridende plu
rime: et si in infirmitate
incurrero: sunt hic qui
succurrant ne perdam
propositum monachi;

Pater interrogauit
abbatem pastorem
dicens; Perturbatio michi
fit. et uolo derelinquere
locum istum; Et dixit
ei senex; Pro qua causa?
Et ille dixit; Quia audi
o uerba de quodam fra
tre: que me non edificat;
Et dixit ei senex; Non est
uera que audisti; Et ille
dixit; Etiam pater uerū
est; Nam frater qui dixit
michi fidelis est; Et res
pondit senex et dixit ei;
Non est fidelis qui dixit
tibi; Nam si esset fidelis:
nequaquam tibi diceret
taliter; Deus enim audi

ens uoces sodomorum
non credidit. nisi descē
deret et uideret oculis
suis; Et ille dixit; Ego
uidi oculis meis; Hec
audiens senex respexit
in terram. et tenuit pau
uam festucam. et dixit
ei; Quid est hoc; Et
ille respondit; festuca
est; Et iterum ince
dit senex in tectum cel
lule. et dixit ei; Quid
est hoc? Et ille dixit;
Materies maior que
portat tectum; Et di
xit ei senex; Pone i cor
de tuo quia peccata tu
a sic sunt sicut trabes
hec: illius autem fra
tris de quo loqueris.
uelut hec parua festu
ca; Audiens autem ab
bas hysois hunc ser
monem: ammiratus
est et dixit; In quo re
beatum faciam abba
pastor: uerumptamen
uelut preciosus lapis:
ita uerba tua gratia

gloria plena sunt;
Habuit quidam frater
 aliquando de monas-
 terio abbatis pastoris
 peregre: et applicuit ad
 quendam solitarium;
 Erat autem ille cum om-
 nibus habens caritatem:
 et multa ueniebant ad
 eum; Nunciauit autem
 ei frater ille quedam
 de abbate pastore; Qui
 audiens uirtutes ani-
 mi eius: desiderabat
 uidere eum; Cum autem
 reuersus fuisset ille fra-
 ter in egyptum post a-
 liquantum temporis.
 surgens supradictus
 solitarius. uenit de pe-
 grinis ad eundem fra-
 trem in egyptum. qui
 prius applicuerat apud
 ipsum; Querat enim
 ei ubi maneret; Videns
 autem eum ille mira-
 tus est. et ualde gauisus.
 dicit autem ei ille soli-
 tarius; Ostende carita-
 tem quam habes in me.

et duc me ad abbatem
 pastorem; Et collens eu-
 duxit ad senem: et nunci-
 auit ei de eo dicens; Qui
 a magnus homo est. et
 multam caritatem habes.
 et honorem plurimum
 in prouincia sua: uenit
 desiderans te uidere; Sus-
 cepit ergo eum cum gra-
 tulatione senex: et salu-
 tantes se inuicem resede-
 runt; Cepit autem loqui
 peregrinus ille frater de
 scripturis sanctis. et de
 rebus spiritualibus; Ab-
 bas autem pastor auer-
 tit faciem suam. et non
 dedit ei responsum; Vi-
 dens autem ille. quia non
 loqueretur cum eo. con-
 tristatus est: et dicit illi
 fratri qui eum adduxer-
 rat; In uanum iter istud
 assumpsi: ueni enim ad
 senem. et ecce nec loqui
 michi dignatur; Intra-
 uit autem frater ad ab-
 batem pastorem: et dicit
 ei; Abba propter te uenit

magnus hic uir. habens
tantam gloriam in loco
suo: quare non locutus
es cum eo. Respondit ei
senex; Ille de sursum est
et de celestibus loquitur:
ego autem deorsum sum
et de terrenis loquor; Si
ergo michi locutus fuis-
set de passionibus ani-
me: ego utique responde-
rem ei; Si autem de spi-
ritualibus. ego hec igno-
ro; Eriens ergo frater. dix-
it illi; Senex non cito de-
scripturis inquit: sed
si quis ei loquitur de pas-
sionibus anime: respō-
det ei; Tunc ille cōpūc-
tus intrauit ad senem;
et dixit ei; Quid faciam
abba: quia passionēs a-
nime mee dominantur
mei. Et intuitus eum se-
nex: cum gaudio dixit
ei; Modo bene uenisti;
Hunc aperiens os meū
de hys: impleo illud bo-
nis. Ille autem ualde e-
dificatus dicebat; Vere

hec est uia caritatis: Et
gracias agens deo: qui
a tam sanctum uirum
uidere meruit. reuersus
est in regionem suam;

Frater interrogauit
abbatem pastorem
dicens; Feci peccatum
grande. et uolo tunc
penitere; Dixit autem
ei abbas pastor; Multum
est; Et dixit frater; Iubes
unum annum; Et dixit
iterum senex; Multum est;
Qui autem presentes
erant dicebant; Vis usque
ad quadraginta dies;
Senex iterum dixit; quul-
tum est; Et adiecit dices;
Ego puto quia si ex toto
corde homo penitenti-
am habuerit: et nō ap-
posuerit facere iterum
unde peniteat. etiam
triduam penitenti-
am suscipiat deus;

Frater quidam inter-
rogauit abbatem
pastorem dicens; Quid
est quod scriptum est

qui irascitur fratri suo si-
 ne causa. Et ille respon-
 dit; Ex omni re qua te
 gravare uoluerit frater
 tuus: si irascens aduer-
 sus eum donec oculum
 tuum dextrum eicias. &
 aut proicias. sine causa
 irascens ei; Si autem a-
 liquis uoluerit te sepa-
 rare a deo: propter hoc
 irascere;

Item frater quidam in-
 terrogauit eum dicens;
 dimissa est michi here-
 ditas: quid facio de ea;
 Dicit ei abbas pastor;
 uade: et post tres dies
 ueni. et dico tibi; venit
 autem sicut prefiniuit;
 et dixit ei senex; Quid ti-
 bi habeo dicere frater;
 Si dixeris tibi da eam
 ecclesie: illi sibi faciunt
 communia ex ea; Si autem
 dixeris da eam parenti-
 bus tuis: non est tibi
 merces; Si uero dicam
 da eam pauperibus se-
 curus eris; Quicquid

ergo uis uade fac. ego cau-
 sam non habeo;

Interrogauit abraham
 qui erat abbas agatho-
 nis discipulus: abbatem
 pastorem dicens; Quare
 sic me demones impug-
 nant; Et dicit ei abbas
 pastor; Te impugnat de-
 mones: non pugnant
 nobiscum demones.
 Quando autem uolun-
 tates nostras facimus:
 demones facte sunt: et
 hec sunt que tribulant
 nos. ut faciamus eas;
 Si autem uis scire quales
 sunt cum quibus demo-
 nes pugnant: cum ab-
 bate moysse et similibus

Frater quidam eius;
 interrogauit abbatem
 pammonem dicens; Uir
 me prohibet spiritus q
 quiddam facere bonum
 proximis; Dicit ei senex;
 Non sic loquans: alioquin
 deum mendacem facies;
 sed dic magis omnino
 misericordiam facere uo-

lo; Preueniens enim deus
dixit; Dedi uobis potesta-
tem calcandi super serpen-
tes et scorpiones. et sup
omnem uirtutem inimi-
ci; Cur ergo immundos
spiritus non conculcas;

Frater dixit abbati sylor;
Quare anime non rece-
dunt passionēs. Et dixit
ei senex; Quia uasa carū
dem passionum intra te
sunt; sed da eis pignus
suum et discedunt;

Venit quidam frater
ad abbatem siluanū
in montem syna; et uidit
fratres operantes et dixit
sem; Nolite operari cibū
qui perit; mana enim op-
timam partem elegit; Et
dixit senex discipulo suo;
Voca zachariam. et mit-
te istum fratrem in cellā
ubi nichil est; Et cū facta
fuisset hora nona inten-
debat ad ostium si mit-
terent et uocarent eum
ad manducandum; Et
cum nemo loqueretur

ei; surgens uenit ad se-
nem et dicit ei abba ho-
die fratres non comede-
runt; Et dixit senex; En-
am iam comederunt;
Et dixit ei frater ille; Et
quare me non uocasti;
Et respondit senex; Tu
homo spiritualis es et
non indiges hoc cibo.
nos autem carnales su-
mus. et uolentes man-
ducare. propterea ope-
ramur manibus nos-
tris; Tu uero bonam
partem elegisti legens
totam diem. et uolens
sumere carnalem cibū;
Qui cum hec audisset
prostravit se ad penitē-
tiam dicens; Ignosce
michi abba; Et dixit
ei senex; Puto omnino
opus habet mana mar-
tham. per martham e-
nim maria laudatur;
Dixit sancta sinclerē.
Bonum est quidem
non uasa; Si autem u-
enit. nec spacium u-

179
us diei huic passioni cō
cessum est; Dixit enim:
Non occidat sol super
iracondiā uestram; Tu
autem exsp̄ ectans do
nec uite tue tempus oc
cidat. nescis dicere; suf
ficiat diei malicia sua;
Anare odio habes ho
minem qui te nocuit.
Non est ipse qui te no
cuit. sed dyabolus; Odi
te ergo debes eguitudi
nem non egrotum;

Venit aliquando mo
nachus quidam ab ur
be roma qui in palacio
magnum locum habu
it. et habitabat in sci
thi in uicinitate ecclesi
e; habebat autem secū
unum seruum qui mi
nistrabat ei; videns au
tem presbiter ecclesie
infirmiorem eius. et
cognoscens quia de deli
ctis esset uir ille. ex eo
quod ei donabat deus
uel quod intrabat in
ecclesiam transmute

bat ei; Qui cum fecisset
uiginti quinq; annos
in scithi factus est uir cō
templator preuidens ⁊
nominatus; Audiens
autem quidam de mag
nis monachis egyptiis
opinionem eius uenit
uidere eum. sperans con
uersationem corporalem
plus apud eum arduam
inuenire; Qui cum in
trasset salutauit eum. ⁊
facientes oracionem se
derunt; Videns autem
egyptius mollibus uest
itum rebus. et mactam
de papiro. et pelle strata
sub ipso. et modicum ca
pitale sub capite eius.
sed et pedes mundos ha
bentem cum caligulis.
scandalizatus est intra
se de eo. quia in loco illo
non erat consuetudo tali
ter conuersandi. sed ma
gis duram abstinenciā
habere consueuerant;
Sener autem ille roma
nus habens contēpla

siue preuidencie gratiam
intellexit quia scandaliza
tus fuerat egyptius mo
nachus in eo. et dicit mi
nistro suo; Fac nobis ho
die propter abbatem qui
uenit bonam diem; Et
corit parua olera que ha
bebat; Et surgentes ho
ra competentia comederunt;
habuit ipse etiam et mo
dicum uini propter infir
mitatem suam. et illud
biberunt; Et cum factum
fuisset uespere dixerunt
duodecim psalmos. et
dormierunt; Similiter
autem et nocte; Et sur
gens mane egyptius di
cit; Ora pro me. Et egres
sus non edificatus in eo;
Et cum paululum disces
sisset uolens eum sanare mi
sit post illum et reuoca
uit eum; Et cum uenisset
cum gaudio iterum susce
pit eum; Et interrogauit
eum dicens; Ex qua pro
uincia es? Et ille dixit;

Egyptius sum; Et dixit
ei; Cuius ciuitatis? Et
respondit; Ego omnino
non fui in ciuitate nec
habitaui aliquando
in ciuitate; sed in agro
eram; Et dicit ei; Ergo
antequam monachus
esses quid operabaris
in possessione qua ma
nebas? Et respondit;
Custos eram agrorum;
Et dixit illi; ubi dormi
ebas? Respondit; In a
gro; Et dixit; habebas
aliquod stratum? Et
respondit; Ego in agro
unde potui habere stra
menta in quibus dor
mirem; Et dixit; Et quo
modo dormiebas? Res
pondit; In terra nuda;
Et dixit; Quid mandu
cabas in agro. aut que
uinum bibebas? Item
respondit; Que sunt ele.
aut qualis potus in a
gro? Et dixit; Quomodo
ergo uiuebas? Respon
dit; Manducaba panem

180
sicum. et si inueniebam
aliquid de salsamentis.
et bibebam aquam; Et
dixit senex; Grandis la-
bor; Et iterum dixit; E-
rat ibi balneum in pos-
sessione ubi lauarens.
Et ille dixit; Non. sed in
flumine lauabar quōdo
uolebam; Cum ergo hec
omnia ab eo senex per
responsionem ipsius
eregisset et cognouisset
modum prioris uite ei-
us atque laboris. uolens eū
proficere. narrauit ei su-
am uitam preteritam
quam habebat cū esset
secularis dicens; Memi-
serum quem uides de illa
magna ciuitate roma-
sum. habens in palatio
magnum locum apud
imperatorem; Et cum
audisset egyptius in-
ter uerborum eius compunctus
est. et sollicitate que dice-
bantur audiebat. Et
ille adiecit dicens; Reli-
qui ergo romam. et ue-

ni in solitudinem istam;
Et iterum dixit, Me quē
uides. habui domos ma-
gnas. et pecunias multas
et contempsi eas. et ueni
in istam paruam cellam;
Iterum dixit; Me quem ui-
des. lectos uestitos ex au-
ro habui. habentes preci-
osissimas uestes. et pro
hijs dedit michi deus in-
maram hanc de papiro.
et hanc pellem; Sed et
uestes mee inestimabili
precio digne erant. et pro
hijs utor hijs uilibus re-
bus; Et iterum dixit; In
prandio meo multum
aui expendebatur. et p-
illo dedit michi deus mo-
dicum oleis et paruulū
calicem uini; Erant autē
et qui seruebant michi
plurimi serui. et ecce pro
illis istum deus compū-
xit ut ministraret michi;
Pro balneo autem pro-
fundo modica aqua per-
fundo pedes meos. et ca-
ligulis utor propter in-

firmitatem meam; Et rur-
sus pro calamis et citha-
ris. uel alio musicorum o-
pere. quo delectabar in
conuijs meis. dico michi
duodecim psalmos in die.
et duodecim in nocte; Et
pro peccatis que ante fa-
ciebam. modicam requiē
exhibeo paruum et inuti-
le ministerium deo; unde
rogo abba. ut non scan-
dalizens propter infirmi-
tatem meam; Et hec au-
diens egyptius. atq; inse-
mer ipsum reuersus dicit:
Ve michi quia ego de mul-
ta tribulatione et plurimo
labore seculi magis ad pau-
sandum in conuersatio-
nem monachi ueni. q̄ qd̄
non habebam tunc. mo-
do habeo. Tu autem ex
multa delectatione seculi
uoluntate propria in tri-
bulacionem uenisti. ⁊ ex
multa gloria atq; diuici-
is uenisti in humilitate
et paupertatem; Et quo
multum proficiens discet

fit. et factus est ei amicus.
et sepe ueniebat ad eum.
sue utilitatis causa; Erat
enim uir discernens. et
repletus odore spei saluē;

Frater secebat in cella
sua quiescens. et uo-
lebant demones sedu-
cere eum sub specie an-
gelorum et excitabant
eum ut iret ad collectā
et lumina ostendebat
ei; Ille autem uenit ad
quendam senem. et di-
xit ei; Abba. ueniunt
angeli cum lumine et
excitant me ad collectā;
Et dicit ei senex; Non
audias eos fili. sed quā-
do ueniunt excitare te
tu dic; Ego quando uo-
lo surgo. uos autem nō
audio; Accipiens autē
frater preceptum senis
reuersus est in cellam
suam. et sequenti nocte
uenerunt iterum demo-
nes secundum consue-
tudinem excitabant eū.
Ille uero sicut preceptū

131
ei fuerat respondebat
eis dicens; Ego quando
uolo surgo. uos autem
non audio; Et illi dire
runt ei, malus senex ille
falsator seduxit te; Ad
quem uenit frater uo
lens mutuare pecuniã.
cum haberet menti
tus est dicens se non ha
bere. et non dedit ei; Et
hoc enim cognosce qui
a falsator est; Surgens
ergo diluculo frater ue
nit ad senem. et nucia
uit ei hec ipsa; Senex
uero dixit; Verum est
quia habebam et qui
a uenit frater a me mu
tuare et non dedi ei;
Sciebam enim quia si
darem ei. dampnum
ipius anime facerem;
Cogitavi ergo unum
mandatum preterire
quam preuancam dece
re quibus ad tribula
onem uenire potuissent
pro illo si a me pecuni
am recepisset; Tu autem

demonies qui te seducere
uolunt non audias; Et
multum confortatus de
uerbis senis abiit in cel
lam suam;

Venerunt aliquando
tres fratres ad quen
dam senem in sachi. et
unus ex eis interrogauit
eum dicens; Abba conme
dauit uetus et nouum testa
mentum memorie mee. Res
pondens senex dixit; Re
plesti uerbis aerem; Et
secundus interrogauit
eum dicens; Ego uetus
et nouum testamentum
scripsi michi per me ipsum;
Dixit autem et huic; Et
tu replesti fenestras tuas
de carnis; Et tertius dixit;
Michi in focolare herbe
ascenderunt et euulsi eas;
Et respondens senex dix
it ei; Et tu expulisti a te
hospitalitatem;

Narrauerunt quidam
patrum de quodam
sene magno. quia si ue
niebat aliquis ad eum

interrogare eum sermonē.
ille cum magna fiducia di-
cebat; Ecce ego suscipio p-
sonam dei. et sedeo in se-
de iudicij; Quid ergo uis
ut faciam tibi; Si dicens
miserere mei. dicit tibi de-
us. Si uis ut miserear
tibi miserere et tu fratri-
bus tuis. et ego misereor
tibi; Si autem uis ut ig-
noscat tibi. ignosce et tu
proximo tuo; Numquid
a deo est causa. Absit. sed
in nobis est si uolumus
saluari;

Dicebant de quodam
sene in cellis qui erat
magnus laborator. et se-
mel dum faceret opus su-
um contigit alium quen-
dam sanctum uirum ue-
nire ad cellam eius. et au-
diuit eum de foris litigā-
tem cum cogitationibus
suis et dicentem; Usq; q̄
propter unum uerbum
omnia illa amitto. Ille
autem foris stans puta-
bat quia cum aliquo ah-

o litigaret. et pulsauit
ut intraret et pacifica-
ret eos; Ingressus au-
tem et uidens quia ali-
us nemo erat intro. ha-
bens autem fiduciam
apud eum dicit ei; Cū
quo litigabas abba?
Et ille respondit; Cum
cogitationibus meis.
quia quatuordecim li-
bros memorie mee con-
mendauit. et unum uer-
bum modicum audiui
foris; Et cum uenisset
facere opus dei omnia
illa perdidit et hoc solum
quod foris audieram
uenit in memoriam
michi in hora ministe-
rii mei. et propterea li-
tigabam cum cogita-
tione mea;

Patres de congr-
gatione uenerunt
in heremum et appha-
erunt ad quendam he-
remitam. et suscepit
eos cum gaudio; Et
sicut est consuetudo he-

182
remittis uidens eos de la-
bore posuit mensam ex-
tra horam. et quod habu-
it in cella apposuit eis. et
repaulauit eos; Et quādo
factum est sero. dixerūt
duodecim psalmos. si-
militer et nocte; Cum
autem senex uigilasset
audiuit eos loquentes
inter se et dicentes qui
a solitarij uni plus re-
pauiscent in heremo. q̄
nos in congregatione;
Mane autem facto cū
ambulacum essent ad
alium uicinum eius.
dicit eis; Salutate eū
pro me et dicite ei; Non
adaques olera; Ille au-
tem cum hoc audisset
intelligit uerbum et
tenuit eos usq; sero la-
borantes ieiunos; Cū
autem sero factum esset
cepit prolisius opus dei
et postea dixit; Cessem
modice propter uos. q̄
a de labore estis; Et dixit
iterum; Cotidie quidē

manducare non solem.
sed propter uos gustam
modicum; Et apposuit
eis panem siccum et sal
dicens; Ecce propter uos
festiuitatem habemus
hodie; Et misit parum
acei in salibus illis; Et
surgentes ceperunt psal-
lere usq; mane; Et dixit
eis; Propter uos adim-
pleri non possumus re-
gulam nostram ut modi-
ce pauisctis. quia peregrini
estis; Mane autem fac-
to uolebant fugere; Ille
autem rogabat eos dices;
Manete aliquancum tē-
poris nobiscum. sin ahas
uel propter mandatum
tres dies. secundum con-
suetudinem heremi faci-
te nobiscū; Illi autem ui-
dentes quia non relaxa-
ret eos fugerunt occulte;
Frater interrogauit
quendam patrū dices.
Si contigent grauari me
sompno et transierit ho-
ra ministerij mei anima

mea iam pre uerecundia
non uult implere opus
suum; Et dixit ei senex;
Si contigerit te usq; ma
ne dormire, quando cui
gilas surge claude ostiu
et fenestras tuas et fac
opus tuum; Scriptum
est enim; Tuus est dies
et tua est nox; In omni
enim tempore glorifica
tur deus;

Frater aliquis interro
gauit senem dicens;
Soror mea pauper est. si
do ei elemosinam no est
sicut unus de pauperib;
Et dixit senex; Non; Dixit
autem frater; Quare ab
ba; Et respondit senex;
Quia sanguis eius tra
het te modicum;

Dixit quidam senex;
Non omnia que dici
tur placeant tibi. neq;
omni sermone consensu
as; Tardius crede. et qd
uerum est citius dic;

Frater quidam inter
rogauit paruulum

monachum dicens; bo
num est loqui an tace
re; Dixit ei puer ille; Si
sunt uerba odiosa di
mitte illa. si autem bo
na fac locum bonum
et loquere; Verumpta
men et si bona sunt
uerba non diu protra
has. sed cito incede qd
loqueris et quiesce;

Ascenderunt aliquan
do monachi de egyp
to in scythi ut uiderent
seniores loci illius; Et
cum uidissent extenua
tos fame et de nimia
abstinencia impaen
ter comedere. scandali
zati sunt in eis; hoc au
tem presbiter agnos
centes uoluit sanare
eos et ita dimittere;
Et predicauit in eccle
sia plebi dicens; Ieiuna
te et extendite abstine
ciam uestram fratres;
Volebant autem egyp
ci qui illuc uenerant
discedere et retinuit eos;

Cum autē

Cum autem ieiunasset
 primo aporua sunt; fe
 cerat autem eos ieiuna
 re biduo continuato; In
 scithi habitantes ieiuna
 runt ebdomadam; Et
 facto sabbato sederunt
 manducare egypti cu
 sibus; Turbantibus
 autem se ad manducan
 dum egyptis unus de
 senibus tenuit manus
 eorum dicens; Cum dis
 ciplina manducate quo
 modo monachi; vnus
 autem ex egyptis repu
 lit manum eius dices;
 dimitte quia morior to
 ta ebdomada nichil coc
 tum comedi; Et dicit
 ei senex; Si uos bioua
 no interuallo mandu
 cantes ita defecistis. que
 in fratribus scandali
 zati estis. qui semper
 eo ordine ebdomadā
 leuando abstinentiam
 seruant; Illi autem pe
 nitentiam egerunt corā
 tis; et edificati in absti

nencia eorum abierunt
 cum gaudio;

Frater quidam renun
 cians seculo; et accipi
 ens habitum monachi
 statim reclusit se dicens;
 Solitarius esse uolo; Au
 dientes autem uicini se
 niores uenerunt et eiece
 runt eum. et fecerunt eū
 circuire cellas fratrum et
 penitentiam coram sin
 gulis agere et dicere; Ig
 nosce michi quia non
 sum solitarius. sed ad huc
 incium monachi nuper
 accepi;

Dixerunt quidam senes;
 Si uides iuuenem uo
 luntate sua ascendere in
 celum tene pedes eius et
 proice eum in terram; qā
 non ita expedit ei;

Dixit abbas moctys;
 Quantum se ad pro
 ximat homo ad deum. tā
 tum se peccatorem uidet;
 ysaias enim propheta ui
 dens dominum miserū
 se et indignū dicebat;

Dicebat quidam senex;
Quando congrega-
bamur in initio ad inui-
cem et loquebamur ali-
quid quod utile esset ani-
mabus nostris efficieba-
mur seorsum et seorsum
et ascendebamus in celum;
Hunc autem congregam
et in obiectationibus oc-
cupamur: et unus alterum
trahimus in profundum;

Dixit quidam senex;
Si contigerit inter te
et alium sermo aliquis
tustis et negauerit ille
dicens non dixi sermonem
hunc non certes cum eo
et dicas dixisti quia era-
cerbatur et dicit tibi etiam

Venerunt **D**ixi;
Aliquando duo fra-
tres ad abbatem pambo-
nem et interrogauit un-
ex eis dicens; Abba ego
biduo ieiuno et duos par-
mates comedo putas
saluo animam meam an
seduco? Et alter dixit;
Ego colligo de opere ma-

num mearum duas si-
liquas diurnas et par-
ex eis retineo ad uictum
aliud autem expendo
in elemosinas putas
saluus ero an seduco?
Et cum plurimum ro-
garent eum non respo-
dit eis; Post quatuor
autem dies cum disces-
sun essent rogabant
eum clerici dicentes; So-
lite contristari fratres.
deus uobis prestat mer-
cedem; Sic est enim co-
suetudo senis huius no-
cito loquitur: nisi ei de-
dederit quid dicat; In-
trauerunt ergo ad senem
et dixerunt ei; Abba o-
ra pro nobis; Et ille
dixit eis; Ambulant
uultus; Dixerunt; Senex;
Et intuens eos in sem-
ipso accipiens opera
ipsorum scribebat in terra
et dicebat; Pambobiduo
ieiunat et duos par-
mates manducat pu-
tas in hoc erit mona-

chus. non; Isteru dicebat.
 Pando laborat in die
 duas siliquas. et dat e
 as in elemosinam putas
 in hoc est monachus. Nec
 dum; Et paululum rec
 ens dixit ad eos; Bonu
 est quidem operam. sed
 si custodias conscientia
 cum proximo tuo ita sal
 uabens; In his ergo edi
 ficati fratres cum gau
 dio discesserunt;

Fater dixit abbati
 pastor; Si uidero te
 aliquam. uis ut dicam.
 Dicit ei sener; Scriptum
 est; Qui responderit uer
 bum antequam audiat.
 stulticia est ei et obpro
 brium; Si ergo interro
 gatus fuens dic. sin ali
 as tace;

Fater uenit ad abba
 tem pastorem et di
 cit ei; Multe cogitatio
 nes ueniunt in anima
 meam. et perichor in eis;
 Et eiecit eum sener sub
 aere nudo. et dicit ei; Et

pande sinum tuum et ap
 prehende uentos; Et ille
 respondit; Non possum
 hoc facere; Et dicit ei sener.
 fili si hoc non potes face
 re nec cogitationes pro
 hibere potes ne introeat.
 sed tuum est resistere eis;

Dixit abbas pastor; Si
 peccauerit homo et
 negauerit dicens no pec
 caui ne increpes eum.
 quia frangis propositu
 animi eius. Si autem dire
 ris. non contuleris fra
 ter sed observa de cetero.
 eritas animum eius ad
 penitentiam;

Interrogauit abbas io
 seph abbatem pastore
 dicens; Quomodo opus
 est ieiunare; Et dicit ei
 abbas pastor; Ego uolo
 ut cotidie quis mandu
 cans subinde paululu
 subtrahat sibi ne faciet;
 Et dicit ei abbas ioseph;
 Ergo quando inuenis e
 ras non ieiunabas bidu
 anas leuando. Et dicit

ei sener; Crede michi qui
a tuduanas et ebdoma
dam. sed hec omnia pro
bauerunt senes ut mag
ni. et inuenerunt quod
bonum est cotidie man
ducare. et per singulos
dies sibi parum subtra
here. et ostenderunt no
bis uiam hanc regalem
quia leuior est & facilis;

Uenerunt aliquando
senes quidam in sci
thi. erat autem cum eis
et abbas iohannes uan.
Et dum comederent sur
rent quidam presbiter
uir magnus ut dare p
singulos uasculum aque
paruulum ad bibendu
et nemo acquieuit acci
pere ab eo nisi solus io
hannes breuis; Ammi
rati sunt autem ceteri et
dixerunt ei; Quomodo
cum tu sis omnium mi
nor presumpisti. minist
tero uti uiri senis et mag
ni. Dicit eis; Ego quando
surgo dare aquam gau

deo si omnes bibant ut
mercedem acquiram;
Nunc igitur propterea
ego suscepi ut faciam
eum qui surrexit inue
nire mercedem ne for
te etiam concussetur.
nullo suscipiente ab eo;
hec cum dixisset. am
mirati sunt de discreione

Narrauit **C**elus.
Abbas daniel quia
quantum corpus inrel
cit tantum anima ex
siccatur. et quantum
siccatum fuerit corpus
anima tantum uretur.

Dixit aliquando ab
bas euagrius ab
bati arsenio; Quomo
do ex tanta eruditione
sciencie nullas uirtutes
habemus. hy autem mi
tici in egypto conuer
santes tantas uirtutes
possident. Respondit
abbas arsenius; Nos qua
mundane eruditionis
disciplinis inuenta su
mus nichil habemus.

hij autem rustici egypti
ex proprijs laboribus
acquieserunt uirtutes;

Dixit abbas daniel
quia cum mortuus
fisset abbas arseuius
delegauit nobis dicens;
nocte ne uelitis p me
agapem facere quonia
si feci ego pro me ipso
inuenio;

Venerunt aliquando
presbiteri regionis
illius ad monasteria
uicinia in quibus etiam
erat et abbas pastor. et
intrauit abbas anub
et dixit; Rogemus p
biteros istos hodie acci
pere hic in caritate do
num dei; Ille autem
stans diu non dedit ei
responsum; Abbas ue
ro anub contristatus
erit; Dixerunt autem
abbati pastori qui iuxta
eum sedebant; Quare
non dedisti ei responsu.
Et dixit eis abbas pas
tor; Ego causam no ha

beo. iam mortuus sum;
Mortuus enim non lo
quitur; Non igitur repu
tetis me. quia hic inter
uos sum;

Dixit abbas pastor; Si
quis docet aliquid et
non facit quod docet si
milis est puteo qui om
nes ad se uenientes faci
at et diluit sordes. se au
tem ipsum purgare non
potest. sed omnis spurti
cia et immundicia i eo e;

Venerunt aliquando
duo senes magni de
partibus pelusij ad abba
tissam sarrā. Et cum am
bularent. dicebant ad in
uicem; Humiliemus ue
culam istam; Et dicunt
ei; Vide ne extollatur a
nimus tuus et dicas qd
ecce solitarij isti uin ad me
que mulier sum ueniunt;
Et dicit eis abbatissa sar
ra; Scru quidem mulier
sum. sed non animo;

Stem dixit abbatissa sar
ra; Si poposcero a deo

ut omnes homines edifi-
centur in me. inuenior
ante ianuam singulorum
penitentiam agens. sed
magis oro ut cor meum
cum omnibus purum sit.

Dixit abbas ysaac the-
beus fratribus suis;
Pueros huc non adduca-
tis. quia propter pueros
in scithi quatuor ecclesie
heremum facte sunt.

Inapit de sobrietate li

Dixit abbas *ver xi.*
Agathon; Non debet
monachus permittere
conscientie sue. ut accu-
set eum in quacumque re;
Quando autem mortu-
rus erat memoratus ab-
bas agathon tres dies
immobilis mansit aper-
tos oculos teneus. Pul-
sauerunt autem eum fra-
tres dicentes; Abba ubi
es; Et ille respondit; In
conspectu diuini iudicii
amiso; Dicunt ei; Et cu-
tines; Et dixit eis; Inte-
rim laboravi uirtute q̄

potui in custodiendis
mandatis dei. sed homo
sum. et nescio utrum pla-
cuerint opera mea coram
deo; Dicunt ei fratres;
Et non confidis de ope-
ribus tuis quia secundi-
deum sunt; Et dixit se-
uer; Non presumo nisi
uenero ante deum; Ali-
ter enim sunt iudicia
dei. et aliter hominum.
Cum autem uellent eum
ad huc interrogare ali-
um sermonem. dicit eis;
Ostendite caritatem et
nolite loqui mecum;
quia occupatus sum;
Quo dicto. statim emi-
sit spiritum cum gau-
dio; Videbant enim eum
colligentem spiritum
quemadmodum si quis
salutet amicos suos in
lectos; Habuit autem
custodiam magnam in
omnibus et dicebat; quia
sine custodia ad nullam
uirtutem ascendit ho-
mo;

186
Dixit abbas iohannes
breuis quia similis
sum homini sedenti sub
arboze magna et atten
denti beluas multas. et
plura serpencia ad se ue
nientia. et cum se uiderit
quia non potest stare ad
uersus eas festinat. ascen
dere in arborem ut salue
tur. ita et ego sedeo in
cella mea et accendo ma
lignas cogitationes su
per me. et cum non ad
uersus eas preualeo. con
fugio per orationem ad
dominum. et ita saluus
efficio. ab insidijs inimici.

Senes quidam erat
in scithi habens qui
dem toleranciam corpo
ralem. sed non ualde scru
pulosus erat in retinen
dis que audiebat. Abijt
ergo iste ad abbatem io
hannem breuem ut in
terrogaret eum de obli
uione sua. et audiens
ab eo sermonem redijt
in cellam suam. et obli

tus est quod dixerat ei ab
bas iohannes. iterum abijt
et interrogauit eum. Au
diens autem ab eo sermo
nem reuersus est. Nox
autem ut peruenit in cel
lam suam oblitus est quod
audiuit. atque ita multo
ans uadens atque reuerfes
dominabatur ei obliuio.
Post hec uero reuersus oc
currens seni dixit. Hosti
abba quod oblitus sum
iterum quod dixisti michi.
sed ne tibi molestus essem
ideo non ueni. Dixit autem
ei abbas iohannes. vade
incende lucernam. Et icen
dit. Et dixit senex. Affer
alias lucernas. et incende
ex ea. Et fecit sic. Et dixit
abbas iohannes seni. Ne
aliquid lesa est lucerna.
quia ex ea alias incendisti.
Et dixit. Non. Ita uero ioha
nes legitur. si totum in scithi
ueniunt ad me. nec impe
dient me a caritate dei.
Quando igitur uis ueni
nichil hesitans. Et ita per

pacientiam utrorumq;
abstulit deus oblivione
a senex; hoc enim erat o-
pus habitantium in sa-
thi ut animarent eos q
impugnabantur a qua-
cumq; passione et extor-
quebant sibi laborem ut
se inuicem lucrarentur

Abiit **I**n bono;
aliquando abbas
pastor cum esset iuuenis
ad quendam senem ut
interrogaret eum tres
sermone; Cumq; uenisset
ad eum oblitus est unū
ex tribus sermonibus
quem eum interrogare
uenerat; Et reuersus in
cellam suam cum exten-
disset manū ut teneret
clauum recordatus est
sermonis illius quem
fuerat ante oblitus. Et
sustulit manum a clau.
et reuersus est ad senem;
Senex autem dixit ei; Ac-
celerasti uenire frater; Et
ille narrauit ei quia cū
tenuissem manū tenere

clauum recordatus sum
sermonis quem quere-
bam. et non aperui cel-
lam sed mox ad te sum
reuersus; Erat autem
longitudo uie multa
nimis; Dicebat autem
ei senex; Vere enim gre-
gum pastor nominabi-
tur enim nomen tuum
in terra egypti;

Sedente aliquando
abbate siluano in
monte syna uolens dis-
cipulus eius abire ad
quoddam monasten-
ium suum dixit seni; Di-
mitte aquam. et riga
ortum; Ille autem eri-
ens ad dimittendam
aquam tenebat factam
suam de cuculla sua.
tantum ad pedes suos
intendens; Contigit
autem ut ipsa hora qui-
dam superueniret ad
eum et uidens eum alo-
ge. considerauit quod
faceret; Et cum perue-
nisset ad eum dixit ei;

Dic michi abba ut quid tegebas de cuculla faciem tuam et sic ad aquabas ortum. Et dicit ei senex Ne uiderent oculi mei arbores et occuparetur mens mea ab opere suo in consideratione earum.

Venit quidam senex ad alium senem. et cum loquerentur. unus ex eis dixit; Ego mortuus sum huic seculo; Alter uero dixit ei; Ne confidas in te metipso donec eras de corpore isto; Nam si te dicas quia mortuus es. satanas autem mortuus non est;

Dixit senex; Dormiente te aut surgente. uel aliud quid faciente. si fuerit deus ante oculos tuos in nullo te inimicus poterit deterre; ut si talis cogitatio manserit in homine. etiam dei uirtus manet.

Dicebant **I**n eo; De quodam sene qua

quando ei cogitationes sue dimitte hodie crastino penitere contradicebat eis ille dicens; Non sed hodie penitentiam ago, crastino autem fiat uoluntas domini; *dicebat*

Dicebant senes quia tres sunt uirtutes satane: ex quibus procedunt uniuersa peccata; Prima obliuionis. secunda negligentiae. tertia concupiscentiae; Et enim si obliuio uenerit. generat negligentiam; De negligentia uero concupiscentia nascitur; De concupiscentia autem corruet homo; Si enim sobria est ita mens ut obliuionem respuat ad negligentiam non uenit; Et si non neglexerit concupiscentiam non recipit; Si uero concupiscentiam non recipit. numquam cadet opitulante gratia christi;

Frater quidam in cellis suis fundebat palmulas suas. et cum sedisset face

re flectas. dicit ei cogita
tio sua ut iret ad quēdā
senem uisitare eum; Et
iterum cogitans isemet
ipso dicebat; Post pau
cos dies uadam; Et rur
sus dicebat ei cogitatus
suis; Si inter hec mori
tur quid facies; Sed na
de modo ut loquaris ei
propter estiuum tepus;
Et iterum dixit intra se;
Non est modo tempus;
Iterum autem cogitauit
dicens; Sed cum incidis
scarpum ad mattas fit te
pus; Rursus dixit; Expe
do palmulas istas et tunc
uado; Rursus dixit in se
met ipso; Sed hodie bon
aerem facit; Et surgens
reliquit palmulas infu
sas. et collens melotem
suum ibat; Erat autem
senex quidam uianus ei
uir preuidens; Qui cum
uidisset eum in impetu
ambulantem. clamauit
dicens; Captiue captiue.
ubi curris; Veni huc ad

me. Qui cum uenisset
dicit ei senex; Reuerte
re in cellam tuam; Ille
autem frater narrauit
ei fluctus quos peru
lerat in cogitationib;
suis. et ita reuersus est
in cellam suam; Et cum
intrauisset in eam. prostra
uit se et penitenciam e
git; Hoc facto. subito no
ce magna demones e
clamauerunt dicentes;
Uicisti nos monache.
uicisti nos; Et facta est
matta eius supra quā
iacebat uelut ab igne
ustulata. demones au
tem uelut fumus exter
minati sunt; Sicq; fra
ter ille didicit uersua
as eorum;

Dicebant de quodā
senex qui moriebat
in scithi. et circumcede
runt fratres lectū eius
et uestierunt eū. et cepe
runt flere; Ille autem
aperuit oculos suos et
uisit; Et adiecit iterum